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Scuola secondaria di 1° grado 

a indirizzo musicale 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.   0002339 / 1.1.h                                                                        Roseto degli Abruzzi, 13/03/2020 

 

 

Agli  Alunni e ai loro Genitori 

Ai Docenti 

 - Sito web - 

 

 

OGGETTO: disposizioni attivazione didattica a distanza – 2^ fase 

 

 

 

PREMESSA 

 

Il Decreto del Presidente del Consiglio, emanato il 9 marzo u.s., ha disposto il prolungamento della 

sospensione delle attività didattiche fino al 3 aprile, quale misura per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19. 

 

Oltre alla sospensione delle attività didattiche, i DPCM del 4 e dell’8 marzo recitano che “i dirigenti scolastici 

attivano, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche nelle scuole, modalità di didattica a distanza 

avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità”.  

Da ciò discende che, seppure sospese le attività didattiche nelle scuole (in presenza), le attività didattiche 

continuano a distanza per garantire il diritto allo studio degli alunni.  

Ma ne derivano anche il dovere della comunità professionale (dirigente scolastico e docenti, per gli ambiti di 

competenza) di progettare e attuare percorsi di insegnamento/apprendimento a distanza nonché il dovere degli 

studenti di partecipare alle attività didattiche a distanza e il dovere dei genitori di garantire e controllare la 

partecipazione attiva dei propri figli alle attività proposte dai docenti di classe.  

Il patto educativo di corresponsabilità, dunque, rimane ben saldo anche in questo periodo di emergenza. 

 

Si aggiunge che la scuola è chiamata a svolgere un ruolo importante nel mantenere la coesione sociale del 

nostro paese in difficoltà. La sospensione della didattica in aula, infatti, è una misura seria e delicata che 

evidenzia, molto più di qualsiasi messaggio, la gravità complessiva della situazione.  

Le nuove tecnologie e la didattica digitale possono sicuramente sostenere la capacità della scuola a continuare 

la propria azione a distanza ma non potranno mai sostituire la ricchezza della relazione educativa che si realizza 

nelle aule di scuola, “vis a vis”, alla presenza di docenti e studenti. Le aule vuote non sono solo spazi vuoti ma 

sono i luoghi d’incontro di una comunità, quella scolastica, che vengono improvvisamente a mancare nel territorio 

di appartenenza: i luoghi dove ogni giorno i bambini e i ragazzi si ritrovano per vivere esperienze nuove, confidare 

timori e speranze, parlare delle loro passioni e dei loro interessi, mentre i genitori si incontrano, si confidano, si 
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raccontano; la scuola è quel luogo, unico e irripetibile, dove ogni mattina le vecchie e le nuove generazioni si 

incontrano. 

Il nostro sforzo comune, quindi, è quello di preservare questa “ricchezza” facendo arrivare, anche a distanza, 

l’empatia della relazione educativa e il senso di responsabilità e di solidarietà della comunità educante. 
 

Il nostro impegno comune è anche quello di contribuire ad aiutare i nostri bambini e i nostri ragazzi nella gestione 

di questo tempo insolito, il tempo del coronavirus e del #iorestoacasa. 

A tal proposito, si rivolge a tutti voi l’invito a leggere l’articolo “Il valore educativo dell’attesa al tempo del 

coronavirus” del prof. Carlo Petracca, pedagogista noto ed apprezzato nel mondo della scuola… è un po' lungo… 

ma, forse, il tempo per condividere e riflettere non manca!  

LINK: https://www.liscianiscuola.it/pensieri-di-scuola/il-valore-educativo-dellattesa-al-tempo-del-coronavirus/ 

 

Ad oggi, si può affermare che la proposta di didattica a distanza già attuata, a partire dal 5 marzo, ha registrato 

riscontri positivi, con la collaborazione di tutti e con la ferma volontà di superare le criticità e le piccole 

incomprensioni che un nuovo sistema inevitabilmente può generare. 

Si ringraziano, in tal senso: 

- gli alunni, per la motivazione e l’entusiasmo con cui stanno rispondendo alle proposte degli insegnanti, 

mostrando senso di appartenenza alla loro scuola e fiducia nei loro docenti; 

- i genitori, che prontamente si sono attivati per seguire i propri figli, segnalando anche le difficoltà con spirito 

collaborativo; 

- i genitori rappresentanti di classe, che stanno svolgendo un prezioso compito di raccordo tra gli insegnanti e 

le famiglie e di supporto ai genitori in difficoltà; 

- i docenti, che stanno rispondendo con professionalità a questa nuova sfida, che stanno supportando le 

famiglie nel risolvere eventuali problematiche e che si stanno auto-formando, con operosità ed entusiasmo, 

per migliorare ed ampliare le proposte didattiche finora attuate; 

- non ultimo, il Team dell’Innovazione, l’organismo portante del sistema di e-learning che stiamo attuando, per 

aver messo a disposizione della nostra comunità scolastica non solo le competenze acquisite in tema di 

innovazione didattica e tecnologica ma anche, e soprattutto, pazienza e spirito di abnegazione. 

 

Siamo pronti a passare alla seconda fase  

della didattica a distanza attivata dal nostro istituto comprensivo. 

 

 

 

DISPOSIZIONI DIDATTICHE 

 

Pur confermando le linee generali individuate nella precedente nota 0002134 del 5 marzo scorso, si rende 

opportuno, oltre che necessario, che i docenti provvedano ad una revisione del piano di lavoro annuale di 

ciascuna disciplina, adattandolo a tempi e metodologie confacenti alla didattica a distanza.  

Dovranno essere individuati gli apprendimenti e le competenze che si ritengono fondamentali per costruire “un 

ponte” tra l’anno scolastico in corso e il prossimo anno scolastico (o per preparare all’esame di stato gli alunni 

delle classi terze di s. secondaria). Si suggerisce, come sempre, di “lavorare sulla qualità e non sulla quantità”, 

selezionando contenuti essenziali e significativi oltre che funzionali allo sviluppo di abilità e capacità e alla 

promozione delle competenze. 

I lavori prodotti dagli alunni saranno oggetto di correzione da parte dei docenti, quale occasione di riflessione e 

di rinforzo per l’autovalutazione formativa. Al momento, non saranno attribuite valutazioni da annotare sul registro 

elettronico. Sarà il Collegio dei Docenti, nella prima seduta utile, a deliberare in merito ad eventuali adattamenti 

dei criteri di valutazione inseriti nel PTOF, da applicare al periodo di vigenza della didattica a distanza. 
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Scuola secondaria di 1° grado 

a indirizzo musicale 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 

 

Scuola secondaria di 1° grado 

 

Per tutte le classi (digitali e non) verrà utilizzata la piattaforma Google Suite for Education che consente di attivare 

modalità di interazione sincrone e asincrone. 

Sono state già create e sono funzionali le classi virtuali per ciascuna disciplina. 
 

I genitori degli alunni che non sono ancora in possesso delle credenziali di accesso alla piattaforma G-Suite, 

potranno richiederle via mail agli indirizzi dei docenti referenti (proff. Paolone e Di Giacinto) che risponderanno 

con lo stesso mezzo. 

Al fine di procedere alla consegna degli account personali per accedere a “Google Suite”, sulla base 

dell’informativa 0006701 del 19/07/2019, si richiede formale consenso ai Genitori e formale accettazione delle 

regole di Netiquette agli Alunni. 

Vista la particolarità della situazione, il Genitore che invia richiesta delle credenziali, implicitamente, si assume 

la responsabilità di aver letto l’informativa (che si allega) e si impegna a provvedere alla consegna dei moduli di 

sottoscrizione al termine del periodo di emergenza.  
 

Rimangono comunque attive le funzionalità “Agenda” e “Didattica” del registro elettronico “ClasseViva”. 
 

Eventuali problematiche e chiarimenti relativi alle singole classi potranno essere portati all’attenzione dei 

coordinatori di classe tramite loro e-mail (di seguito comunicate). 

 

 

Scuola primaria 
 

Temporaneamente rimangono attive le funzionalità “Agenda” e “Didattica” del registro elettronico “ClasseViva” e 

le modalità indicate nelle precedenti disposizioni. 
 

Anche per le classi di s. primaria verrà utilizzata la piattaforma Google Suite for Education per attivare modalità 

di interazione sincrone e asincrone, con step progressivi.  

Per la classe digitale 2^F, è già attiva e operativa la classe virtuale. Seguirà a breve l’attivazione delle classi 

virtuali per tutte le classi 4^ e 5^ dell’istituto. Si valuterà l’impatto su queste classi prima di procedere ad estendere 

la modalità alle rimanenti classi. 
 

Si invitano, pertanto, i genitori delle classi sopra indicate a richiedere le credenziali di accesso alla piattaforma 

G-Suite, seguendo le stesse indicazioni fornite per la s. secondaria di 1° grado. 
 

Eventuali problematiche e chiarimenti relativi alle singole classi potranno essere portati all’attenzione dei docenti 

individuati coordinatori di classe tramite loro e-mail (di seguito comunicate). 

 

 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


Pag. 4 a 6 

 

Scuola dell’infanzia 
 

Anche per le sezioni di s. dell’infanzia verrà utilizzata la piattaforma Google Suite for Education per attivare 

modalità di interazione con i bambini e le bambine. 

In relazione alla fascia d’età interessata, risulta fondamentale la collaborazione dei genitori e sarà creata un’unica 

classe virtuale. Per tale motivo, viene chiesta una intermediazione dei rappresentanti dei genitori affinché 

possano provvedere, con le modalità che ritengono più opportune, a raggiungere tutti i bambini, tramite i loro 

genitori, per distribuire i link a Google Drive Repository per accedere, individualmente, ai materiali educativi 

predisposti dalle maestre. Si fa presente che detti materiali, ad uso esclusivo della nostra comunità scolastica, 

non dovranno essere condivisi sui social network, a tutela delle docenti che ne sono le autrici. 
 

Si invitano, pertanto, i genitori rappresentanti di intersezione a richiedere le credenziali di accesso alla piattaforma 

G-Suite, seguendo le stesse indicazioni fornite per la s. secondaria di 1° grado. 
 

Eventuali problematiche e chiarimenti relativi alle singole sezioni potranno essere portate all’attenzione delle 

docenti responsabili di plesso tramite loro e-mail (di seguito comunicate). 

 

 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

- I Genitori che non sono ancora in possesso delle credenziali di accesso al registro elettronico sono pregati 

di farne richiesta all’Ufficio di Segreteria, tramite e-mail all’indirizzo PEO della scuola 

(teic84300r@istruzione.it). Anche la consegna sarà essere effettuata via e-mail. 

 

- Eventuali richieste di chiarimento e segnalazioni di problematiche che riguardano aspetti organizzativi e 

tecnici, andranno comunicate ai docenti referenti, tramite invio di e-mail agli indirizzi indicati: 
 

plessi scolastici docenti e-mail 

s. secondaria di 1° grado ins.te Tommaso Paolone 
tommaso.paolone@icroseto2.edu.it 

daniela.digiacinto@icroseto2.edu.it 

s. primaria via Manzoni ins.te Roberta Di Marcello roberta.dimarcello@icroseto2.edu.it 

s. primarie Voltarrosto 

Campo a Mare - S. Lucia 
ins.te Francesca Morgante francesca.morgante@icroseto2.edu.it 

s. dell’Infanzia  ins.te AnnaMaria Di Giacinto annamaria.digiacinto@icroseto2.edu.it 

 

- Eventuali richieste di chiarimento e segnalazioni di problematiche che riguardano aspetti didattici, andranno 

comunicate ai docenti coordinatori di classe/sezioni, tramite invio di e-mail agli indirizzi indicati: 
 

Scuola dell’Infanzia Docente e-mail 

Plesso via Basilicata ins.te Annamaria Angelini annamaria.angelini@icroseto2.edu.it 

Plesso via Piemonte ins.te Doriana Di Domenico doriana.didomenico@icroseto2.edu.it 

Plesso Campo a Mare ins.te Daniela Di Silvestre daniela.disilvestre@icroseto2.edu.it 

Plesso Voltarrosto ins.te Francesca Mancarella francesca.mancarella@icroseto2.edu.it 

Sezione Montepagano ins.te Anna Clara Pacini annaclara.pacini @icroseto2.edu.it 

Plesso Casal Thaulero ins.te Annamaria Di Giacinto annamaria.digiacinto@icroseto2.edu.it 
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Scuola secondaria di 1° grado 

a indirizzo musicale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Primaria Via Manzoni Docente e-mail 

Classe 1^ A ins.te Claudia Borghese  claudia.borghese@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ B ins.te Paola Rastelli  paola.rastelli@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ C ins.te Gabriella De Dominicis  gabriella.dedominicis@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ A ins.te Stefania Scattarelli  stefania.scattarelli@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ B ins.te Daria Passamonti   daria.passamonti@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ C ins.te Daria Passamonti   daria.passamonti@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ A ins.te Flora Cavarocchi  flora.cavarocchi@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ B ins.te Cinzia Tropea  cinzia.tropea@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ C ins.te Santa Catalano  santa.catalano@icroseto2.edu.it 

Classe 4^ A ins.te Gabriella Di Marcello  gabriella.dimarcello@icroseto2.edu.it 

Classe 4^ B ins.te Roberta Di Marcello  roberta.dimarcello@icroseto2.edu.it 

Classe 4^ C ins.te Roberta D’Emilio  roberta.demilio@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ A 1 ins.te Patrizia Collevecchio  patrizia.collevecchio@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ A 2 ins.te Gabriella Di Blasio  gabriella.diblasio@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ B ins.te Cristina De Santis  cristina.desanctis@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ C ins.te Gabriella Caporaletti  gabriella.caporaletti@icroseto2.edu.it 

S. Primaria Campo a Mare Docente e-mail 

Classe 1^ D ins.te Vincenzina Trailani vincenzina.trailani@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ D ins.te Sonia Iannetti  sonia.iannetti@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ D ins.te Grazia Di Febo  grazia.difebo@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ D ins.te Lucia Di Salvatore  lucia.disalvatore@icroseto2.edu.it 

S. PrimariaS. Lucia Docente e-mail 

Classe 1^ E ins.te Eliviana Iezzoni eliviana.iezzoni@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ E ins.te Patrizia Vagnozzi patrizia.vagnozzi@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ E ins.te Sisina Quaranta sisina.quaranta@icroseto2.edu.it 

Classe 4^ E ins.te Paola Di Domenico paola.didomenico@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ E ins.te Loredana Lucantoni loredana.lucantoni@icroseto2.edu.it 

S. Primaria Voltarrosto Docente e-mail 

Classe 1^ F ins.te Bernardina Prosperi  berardina.prosperi@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ F ins.te Francesca Morgante  francesca.morgante@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ F ins.te Emilia Pavone emilia.pavone@icroseto2.edu.it 

Classe 4^ F ins.te Francesca Morgante  francesca.morgante@icroseto2.edu.it 

Classe 5^ F ins.te Antonella Falasca antonella.falasca@icroseto2.edu.it 
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Scuola Secondaria Docente e-mail 

Classe 1^ A ins.te Sandra Pomante  sandra.pomante@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ A ins.te Sandra Damiani  sandra.damiani@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ A ins.te Leondina Spezialetti  leondina.spezialetti@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ B ins.te Natalina Candelori  natalina.candelori@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ B ins.te Annalisa Quaranta  annalisa.quaranta@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ B ins.te Tatiana Capraro  tatiana.capraro@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ C ins.te Anna Margherita Bruni  annamargherita.bruni@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ C ins.te Simona Maravalle  simona.maravalle@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ C ins.te Raffaella Di Gaetano  raffaella.digaetano@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ D ins.te Maria Rosa Rossi  mariarosa.rossi@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ D ins.te Alessandra Zulli  alessandra.zulli@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ D ins.te Lara Italiani  lara.italiani@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ E ins.te Giulia Collevecchio  giulia.collevecchio@icroseto2.edu.it 

Classe 2^ E ins.te Tommaso Paolone  tommaso.paolone@icroseto2.edu.it 

Classe 3^ E ins.te Tommaso Paolone  tommaso.paolone@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ F ins.te Stefania Ciavardelli  stefania.ciavardelli@icroseto2.edu.it 

Classe 1^ G ins.te Eide Bianchi  eide.bianchi@icroseto2.edu.it 

 

Si precisa che gli indirizzi e-mail comunicati hanno carattere istituzionale e non personale e, pertanto, sono da 

utilizzare esclusivamente per le comunicazioni correlate alla didattica a distanza, come sopra specificato. 

 

Si ricorda, ancora una volta, che l’Ufficio di Segreteria non fornisce risposte in merito alla didattica a distanza e 

che la messaggistica Whatsapp non costituisce canale ufficiale delle istituzioni scolastiche. 

 

 

ALLEGATO: INFORMATIVA “ATTIVAZIONE PIATTAFORMA GOOGLE SUITE” – a.s. 2019/2020” 
 

 

Con la collaborazione di tutti e 

con l’energia, la motivazione e l’entusiasmo della nostra comunità scolastica 

 

 

#ANDRÀTUTTOBENE 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 

 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 
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